
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Boves.  Responsabile Procedimento: Gosso Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

      

 

Comune di Boves 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
 

 MACROSTRUTTURA LAVORI PUBBLICI - GESTIONE DEL TERRITORIO - 
PATRIMONIO E DEMANIO  

N. 119 DEL 09/06/2020   
 
OGGETTO: 

lavori di asfaltatura strade comunali - programma 2019 (ex progetto dieci) - CUP F66G19002030004- 
CIG 8153566783- Lotto n. 4 - Aggiudicazione appalto           

 
L’anno duemilaventi del mese di giugno del giorno nove nel proprio ufficio, 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO che il progetto esecutivo era stato approvato dalla Giunta Comunale con provvedimento n. 34, in 

data 12/03/2020, per un importo complessivo di euro 80.000, di cui:  

 –  per lavori euro 61.895,36;  

 –  per somme a disposizione euro 18.104,64; 

 

VISTO che con determinazione del Responsabile del servizio n. 80 del 23/04/2020 è stata approvata la 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, e lo schema della lettera d’invito 

con i relativi allegati di gara, ove è stato stabilito il seguente criterio di aggiudicazione: criterio del 

prezzo più basso ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D.lgs. n. 50/2016, inferiore a quello posto a base di 

gara determinato mediante corrispettivo a corpo offerta di ribasso sull’importo dei lavori;  

 

DATO ATTO che il Seggio di Gara per il lotto in oggetto ha effettuato sedute pubbliche in data 11/05/2020 

e 14/05/2020, come risulta da verbale allegato alla presente;  

 

Visto che il Seggio di Gara, con verbale in data 14/05/2020, ha proposto di aggiudicare il lotto in oggetto 

all’operatore economico VIGLIETTI ANTONIO & FIGLIO S.r.l. con sede in Montanera Via Cuneo n. 11 P.IVA 

01950200046, che ha offerto il prezzo più basso, inferiore a quello fissato a base di gara tenuto conto 

della procedura stabilita nella lettera d’invito; 

 

Visto che l’impresa aggiudicataria ha avuto l’assegnazione dei lavori per un importo, al netto del ribasso 

offerto pari al 18,23%, di euro 50.832,44, comprensivo degli oneri di sicurezza (non assoggettati a 

ribasso) di euro 1.210,11 oltre IVA, nella misura di legge; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Boves.  Responsabile Procedimento: Gosso Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica del possesso dei 

requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara ai 

sensi dell’art. 85 comma 5 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 attraverso la Banca dati degli operatori 

economici di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016 con esito positivo; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 

DURC prot. n. INAIL_20287872 con scadenza validità 09/06/2020;  

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 8153566783 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente; 

Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare il verbale del Seggio di gara per l’appalto relativo ai lavori di asfaltatura delle strade 

comunali, recante date del 11/05/2020 e 14/05/2020, che allegato, costituisce parte integrante 

della presente determinazione; 

2. di aggiudicare all’operatore economico VIGLIETTI ANTONIO & FIGLIO S.r.l. con sede in 

Montanera Via Cuneo n. 11 P.IVA 01950200046, i lavori di cui trattasi, per un importo 

complessivo di euro 50.832,44, al netto del ribasso offerto ed accettato pari al 18,23%, 

comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati a ribasso, oltre IVA, nella misura di 

legge; 

3. di rimodulare il quadro economico dei lavori in oggetto, come di seguito riportato:  

 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA – LOTTO 4 - EX PROGETTO DIECI 

A. IMPORTO DEI LAVORI 

Importo dei lavori 

di cui importo lavori a corpo  (base d'asta)  €                           60.685,25  

A dedurre importo ribasso 18,23%  €                          -11.062,92  

Importo lavori netto   €                           49.622,33  

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €                             1.210,11  

Totale importo dei lavori  €                            50.832,44  

B. SOMME A DISPOSIZIONE 

Imprevisti  €                             1.362,89  

Accantonamento accordi bonari  €                             1.856,86  

Incentivo per funzioni tecniche  €                             1.237,91  

Contributo di gara ANAC  €                                 30,00  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Boves.  Responsabile Procedimento: Gosso Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

I.V.A. sui lavori 22%  €                           11.183,14  

Ribasso (comprensivo di IVA 22%)   €                            13.496,76  

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione  €                            29.167,56  

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B)  €                            80.000,00  

 

4. di dare atto che per il lotto in oggetto risulta già assunto impegno di spesa con precedente 

determinazione, emanata dalla presente macrostruttura in data 19/12/2019, reiscritto in 

competenza 2020 e finanziato mediante Fondo Pluriennale Vincolato e nello specifico:  

5.  
CIG  CUP Anno Imp / 

Sub 

Cod. Voce N. 

Cap. 

Descrizione 

Cap. 

Art. Cod. Piano 

Fin. 

Descrizione 

Piano Fin. 

Importo € Di cui iva € 

8153566783 F66G19002

030004 

2019 1616 10052 8230 12 manutenzione 

straordinaria 

strade 

comunali 

4 U.2.02.01.

09.012 

Infrastrutture 

stradali 

80.000,00 13.530,00 

 

6. Di precisare — in merito al contratto che si intende stipulare — ai sensi dell’articolo 192 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” quanto segue: 
 

Oggetto del 

contratto 

Lavori di asfaltatura delle strade comunali 

Fine da perseguire Sicurezza e manutenzione della viabilità 

Forma del contratto Scrittura privata non autenticata, in modalità elettronica 

Clausole ritenute 

essenziali 

a) Ammontare del contratto:  

- Lotto QUATTRO (ex progetto dieci): € 49.622,33 oltre oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso di € 1.210,11 e così per complessivi € 

50.832,44 oltre IVA prevista per Legge; 

b) Durata del contratto: come da cronoprogramma dei lavori approvato  

c) Modalità e termini di esecuzione del contratto: come da progetti 

approvati dalla Giunta Comunale e nello specifico come da indicazioni 

presenti nel Capitolato Speciale di Appalto. 

d) L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 s.m.i. In particolare si 

impegna a comunicare all’ente, nei termini di legge, gli estremi 

identificativi del conto corrente dedicato alla commessa pubblica di cui 

all’oggetto, da utilizzare per l’effettuazione di tutti i movimenti finanziari 

relativi ai lavori, servizi e forniture connessi all’affidamento in oggetto. A 

tal fine l’impresa affidataria si obbliga a effettuare i pagamenti 

esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale, 

salvo le eccezioni previste dallo stesso articolo 3 della legge 13 agosto 

2010, n. 136 s.m.i., purché siano effettuati con strumenti idonei a 

garantire la piena tracciabilità delle operazioni per l’intero importo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Boves.  Responsabile Procedimento: Gosso Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

dovuto. 

L’appaltatore s’impegna a dare immediata comunicazione alla stazione 

appaltante e alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo della 

provincia di Cuneo della notizia dell’inadempimento della propria 

controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità 

finanziaria. 

Qualora l’appaltatore non assolva gli obblighi previsti dall’articolo 3 della 

legge n. 136/2010 s.m.i. per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi 

all’appalto, il contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del 

medesimo articolo 3. 

L’amministrazione verifica, in occasione di ogni pagamento 

all’appaltatore e con interventi di controllo ulteriori, l’assolvimento, da 

parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari. 

Modalità di scelta 

del contraente 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi 

della normativa vigente da espletarsi su piattaforma di negoziazione 

telematica TRASPARE distinti all’indirizzo web 

https://comuneboves.traspare.com/; 

 

7. di prenotare/impegnare la spesa, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio 

contabile applicato al punto 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, come sotto riportato: 

 
CIG  CUP Anno Imp 

/ 

Sub 

Cod. Voce N. 

Cap. 

Descrizione Cap. Art. Cod. 

Piano 

Fin. 

Descrizione 

Piano Fin. 

Impor

to € 

Di cui iva 

€ 

Creditore  P.I. 

8153566783 F66G19

002030

004 

2020 75 / 

1 

10052 8230 12 manutenzione 

straordinaria 

strade 

comunali 

4 U.2.0

2.01.0

9.012 

Infrastrutture 

stradali 

62.01

5,58 

11.183,14 VIGLIETTI 

Antonio e 

Figlio Snc 

019502

00046 

8153566783 F66G19

002030

004 

2020 75 / 

2 

10052 8230 12 manutenzione 

straordinaria 

strade 

comunali 

4 U.2.0

2.01.0

9.012 

Infrastrutture 

stradali 

30,00 0,00 A.N.A.C. - 

Autorità 

Nazionale 

Anticorru

zione 

975844

60584 

 

8. Di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 

50/2016 è il Responsabile della Macrostruttura Lavori Pubblici e Demanio Ing. Paolo L. Giraudo;  

9. Di dare atto che i pagamenti derivanti dai sub impegni assunti con il presente atto sono 

compatibili con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 del 

D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009, e verranno effettuati entro l’anno 2020;  

10. Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i. e che 

con la sottoscrizione della stessa si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e 

la correttezza dell’azione amministrativa; 

11. Di disporre che il presente atto venga pubblicato sul sito istituzionale dell’ente nella Sotto-

sezione “Bandi di gara e contratti” della Voce “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 

37 del D. Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32, della legge n. 190/2012; 

https://comuneboves.traspare.com/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Boves.  Responsabile Procedimento: Gosso Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

12. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 

sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
Giraudo Paolo 

 


